(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.06.2021, 8/36774)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
7 мая 2021 г. № 48

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 24 декабря
2014 г. № 104

На основании части первой статьи 33 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г.
№ 2435-XII «О здравоохранении», абзаца третьего подпункта 8.87 пункта 8 и подпункта 9.1
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке проведения экспертизы временной
нетрудоспособности, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 24 декабря 2014 г. № 104, следующие изменения:

из абзаца пятого пункта 3 слова «(экспертизу нарушений жизнедеятельности
пациентов)» исключить;

в пункте 42:
часть вторую после слова «определяется» дополнить словами «при острых

заболеваниях (травмах), кризовых состояниях, обострении (декомпенсации) хронических
заболеваний»;

часть девятую изложить в следующей редакции:
«Срок ВН лица, осуществляющего уход за инвалидом I группы при остром

заболевании (травме), кризовом состоянии, обострении (декомпенсации) хронического
заболевания, родах у лица, фактически осуществляющего уход за инвалидом I группы,
определяется на период невозможности осуществления ухода этим лицом
и подтверждается справкой о ВН.»;

подпункт 8.4.16.5 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8.4.16.5. определении необходимости выдачи документа, удостоверяющего ВН,

пациентам, находящимся за пределами Республики Беларусь и работающим дистанционно
в учреждениях на территории Республики Беларусь, а также пациентам, работающим
в учреждениях Республики Беларусь за границей (в дипломатических, торговых
и постоянных представительствах, консульских учреждениях и др.), в обособленных
подразделениях организаций Республики Беларусь на территории других стран,
на основании медицинских документов (выписок из них), подтверждающих ВН, выданных
в стране проживания;»;

часть четвертую пункта 12 перед словами «и другое» дополнить словами «в любые
сроки ВН, но не позднее последнего дня освобождения от работы (службы, учебы),
указанного в листке нетрудоспособности (справке о ВН),».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 23 июля 2021 г.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Комитет государственной
безопасности Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство обороны
Республики Беларусь

Министерство труда и социальной
защиты Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет